

**SEPTEMBER 2024
(ONE LINER-HINDI)**



**MONTHLY
CURRENT
AFFAIRS
MAGAZINE**

HELIOS

COACHING HIMACHAL

Helpline no. - 8894674747

Shimla | Sundernagar | Dharamshala | Una

One Liner

1. हाल ही में भारत ने किसके साथ पर्यटन सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। - **मलेशिया**
2. केरल के किस हवाई अड्डे पर भारत का सबसे बड़ा किफायती एयर लाइंस लॉन्च किया गया है। - **कोच्चि अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा**
3. तेज गेंदबाज शैमन गेब्रियल ने हाल ही में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया है। वह किस देश के हैं। - **वेस्टइंडीज**
4. पेरिस 2024 पैरालंपिक में पुरुषों की 10 मीटर एयर पिस्टल SH1 स्पर्धा में नरवाल ने कौन सा पदक जीता। - **रजत**
5. पेरिस 2024 पैरालंपिक में अंजली लेखरा ने किस स्पर्धा में अपना खिताब सफलतापूर्वक बचाया और एक नया पैरालंपिक रिकॉर्ड भी बनाया। - **महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल शूटिंग स्टैंडिंग SH1**
6. राजीव गौबा के उत्तराधिकारी के रूप में भारत के नए कैबिनेट सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **डॉ. टी.वी. सोमनथन**
7. किस देश के पर्यटन बोर्ड ने अपने आजीविका पुनरुद्धार परियोजना के लिए सतत पर्यटन में PATA गोल्ड अवार्ड जीता। - **नेपाल**
8. प्रतिवर्ष किस दिन को 'राष्ट्रीय खेल दिवस' के रूप में मनाया जाता है। - **29 अगस्त**
9. 2023 के लिए खेलों को बढ़ावा देने में अपने योगदान के लिए 'बिजू पटनायक खेल पुरस्कार' किस संगठन ने जीता। - **नालको**
10. किस डिजिटल वित्तीय सेवा प्रदाता ने हाल ही में कार्ड टोकनकरण के लिए पुश प्रोविजनिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। - **PayU**

One Liner

11. नई दिल्ली में जिला न्यायिकता के राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किसने किया, जो भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 75 वर्ष पूरे होने का प्रतीक है, और एक स्मारक टिकट और सिक्का जारी किया - **नरेद्रं मोदी**
12. पेरिस पैरालंपिक में प्रीति पाल ने किस स्पर्धा में कांस्य पदक जीता था। - **T35 100 मीटर**
13. गांधीनगर में राष्ट्रीय पोषण माह के 7वें संस्करण का शुभारंभ किसने किया। - **अन्नपूर्णा देवी**
14. 31 अगस्त, 2024 तक, सी.बी. अनंतकृष्णन के उत्तराधिकारी के रूप में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (अतिरिक्त प्रभार) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **डॉ. डी.के. सुनील**
15. पेनल्टी शूटआउट में मोहन बागान SG को 4-3 से हराकर 2024 का डूरंड कप किस टीम ने जीता। - **नॉर्थईस्ट यूनाइटेड FC**
16. पेरिस पैरालंपिक में रुबीना फ्रांसिस ने किस श्रेणी में कांस्य पदक जीता, जिससे खेलों में भारत का 5वां पदक मिला। - **महिला 10 मीटर एयर पिस्टल SH1**
17. 31 अगस्त, 2024 से प्रभावी होने वाले, बिहार के मुख्य सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है, जो पहले कोयला सचिव के रूप में कार्यरत थे। - **अमृत लाल मीणा**
18. हाल ही में वायु सेना के उप प्रमुख का पदभार संभालने वाले व्यक्ति का नाम बताएं, जिनके पास 4500 से अधिक उड़ान घंटे और विभिन्न भारतीय वायु सेना इकाइयों का नेतृत्व करने का अनुभव है। - **एयर मार्शल तेजिंदर सिंह**
19. किस राज्य ने AI लैब स्थापित करने के लिए Google के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। - **तमिलनाडु**
20. डेफ़ शूटिंग चैम्पियनशिप कहाँ आयोजित की गई थी, जहाँ भारत ने खेल के पहले ही दिन 1 स्वर्ण, 2 रजत और 1 कांस्य सहित 4 पदक जीते थे। - **हैनोवर, जर्मनी**

One Liner

21. ओलंपिक खेलों पेरिस 2024 की सफलता के लिए उनके समर्थन के सम्मान में ओलंपिक ऑर्डर से किसे सम्मानित किया गया था। - **इमैनुएल मैक्रॉ**
22. 2024 में, एशिया के नोबेल पुरस्कार के रूप में जाने जाने वाले प्रतिष्ठित रेमन मैग्सेसे पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया था। - **हयाओ मियाज़ाकी**
23. 2024 के पेरिस पैरालंपिक में निषाद कुमार ने किस स्पर्धा में रंजत पदक जीता था। - **पुरुषों की ऊंची कूद T47**
24. बिहार का कौन सा स्टेडियम 2024 महिला हॉकी एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी की मेजबानी करेगा। - **राजगीर हॉकी स्टेडियम**
25. एथलेटिक्स में दो पैरालंपिक पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन है। - **प्रीति पाल**
26. 2024 के पेरिस पैरालंपिक में पुरुषों के एकल SL3 वर्ग में स्वर्ण पदक किसने जीता, जिससे पैरा-बैडमिंटन में उनका पहला पैरालंपिक स्वर्ण पदक मिला। - **नीतेश कुमार**
27. 1 सितंबर, 2024 से प्रभावी, भारतीय तेल निगम लिमिटेड (IOCL) के अध्यक्ष का अतिरिक्त प्रभार हाल ही में किसने संभाला है। - **वी.सतीश कुमार**
28. पेरिस 2024 पैरालंपिक में योगेश कथुनिया ने किस स्पर्धा में रंजत पदक जीता, जिसमें उन्होंने 42.22 मीटर का सीजन-बेस्ट थ्रो किया और अपना दूसरा पैरालंपिक रजत पदक हासिल किया। - **डिस्कस थ्रो**
29. भारतीय नौसेना के P-8I विमान ने 'वरुण अभ्यास' में भाग लेने के लिए यूरोप में अपनी पहली तैनाती के लिए किस देश में उतरान की। - **फ्रांस**
30. रक्षा पेशानभोगियों, वीरों दिग्गजों और उनके परिवारों के समर्थन के लिए भारतीय सेना द्वारा शुरू की गई परियोजना का नाम क्या है। - **परियोजना NEXUS**

One Liner

31. लुइस सुआरेज़ ने हाल ही में अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास की घोषणा की है। वह किस दक्षिण अमेरिकी देश से है। - **उरुग्वे**
32. पेरिस पैरालंपिक 2024 में सुमित अंतिल ने किस स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता और पहला भारतीय पुरुष बनकर अपना खिताब बचाया। - **भाला फेंक F64**
33. पेरिस 2024 पैरालंपिक में शीतल देवी और राकेश कुमार ने किस स्पर्धा में कांस्य पदक जीता था। - **मिश्रित टीम कंपाउंड तीरंदाजी**
34. एक्सरसाइज तरंग शक्ति 24 का दूसरा चरण किस स्थान पर आयोजित किया जा रहा है। - **वायु सेना स्टेशन जोधपुर**
35. प्रधानमंत्री नरेद्र मोदी द्विपक्षीय यात्रा पर ब्रुनेई जाने वाले पहले भारतीय प्रधानमंत्री हैं। ब्रुनेई किस महाद्वीप में स्थित है। - **एशिया**
36. शाश्वत गोयंका द्वारा FICCI यंग लीडर के युवा आइकन पुरस्कार से किन्हे सम्मानित किया गया। - **आयुष्मान खुराना और नीरज चोपड़ा**
37. अपने वीज़ा सिस्टम में सुधार और भारत और चीन से पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए किस देश ने ट्रस्टेड टूर ऑपरेटर स्कीम (TTOS) की घोषणा की है। - **दक्षिण अफ्रीका**
38. किस कंपनी को उसके 'भुखमरी मुक्त दुनिया' प्रोजेक्ट के लिए CSR टाइम्स अवार्ड 2024 से सम्मानित किया गया था। - **मालाबार ग्रुप**
39. 2024 में वाराणसी में आयोजित विश्व टेबल टेनिस युवा प्रतियोगिता में अंडर-19 युवा लड़कियों के एकल वर्ग में कांस्य पदक किसने जीता - **दिव्यंशी भौमिक**
40. ऊर्जा के भविष्य में नेविगेशन : ऑयल टू लिथियम पुस्तक के लेखक कौन हैं, जो तेल और गैस उद्योग में एक व्यक्ति की यात्रा का पता लगाते हैं जो पर्यावरण और नैतिक चुनौतियों का सामना कर रहा है - **कुलदीप गुप्ता**

One Liner

41. पाकिस्तान हॉकी टीम के मुख्य कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **ताहिर ज़मान**
42. राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सम्मेलन 2024 में प्रशासनिक सुधारों और जिला स्तरीय ई-गवर्नेंस पहलों के लिए राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस स्वर्ण पुरस्कार किस पहल को मिला। - **लैब मित्र**
43. पेरिस पैरालंपिक में पुरुषों की शॉट पुट - F46 फाइनल में भारत के लिए रजत पदक किसने जीता। - **सचिन खिलाड़ी**
44. हाल ही में _____ लोरियल पेरिस के लिए एक वैश्विक राजदूत बन गए हैं और आश्वर्या राय बच्चन के साथ ब्रांड के वैश्विक अभियानों में दिखाई देंगे, जो ब्रांड के लिए एक वैश्विक राजदूत भी हैं। - **आलिया भट्ट**
45. सितंबर 2024 में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा महाराष्ट्र में विश्वशांति बुद्ध विहार का उद्घाटन कहाँ किया गया था। - **उदगीर**
46. किस मिशन के तत्वावधान में राजस्थान के अजमेर में महामारी तैयारियों पर "विष्णु युद्ध अभ्यास" मॉक ड्रिल आयोजित की गई थी। - **राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन**
47. नागालैंड में किस जिले के प्रशासन ने वोखा साथी व्हाट्सएप चैटबॉट लॉन्च किया, जिसने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2023-2024 में स्वर्ण पुरस्कार जीता। - **वोखा**
48. 2024 में इंग्लिश चैनल को अकेले तैरकर पार करने वाले सबसे उम्रदराज भारतीय कौन बने। - **सिद्धार्थ अग्रवाल**
49. महिला और बाल विकास मंत्रालय को किस पहल के लिए राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2024 (गोल्ड) मिला। - **पोषण ट्रैकर**
50. 27वें राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सम्मेलन में "नागरिक-केंद्रित सेवाएं प्रदान करने के लिए उभरती प्रौद्योगिकियों के अनुप्रयोग" के लिए स्वर्ण पुरस्कार किस संगठन को मिला है। - **डिजिटल वाणिज्य हेतु खुला नेटवर्क (ओएनडीसी)**

One Liner

51. रेवाड़ी में स्थित “लाल मस्जिद” का निर्माण किस मुगल शासक के शासनकाल में हुआ था। - **अकबर**
52. अल्टीमेट टेबल टेनिस (UTT) सीज़न पांच के दौरान ITTF फाउंडेशन का पहला भारतीय राजदूत किसे नामित किया गया। - **शरत कमल**
53. टीम इंडिया के धरमबीर ने पेरिस 2024 ग्रीष्मकालीन पैरालंपिक खेलों में किस स्पर्धा में नया एशियाई रिकॉर्ड बनाते हुए स्वर्ण पदक जीता। - **क्लब थ्रो (पुरुष) - F51**
54. किस फिनटेक कंपनी ने RuPay और यस बैंक के साथ साझेदारी में भारत का पहला मल्टी-ब्रांड को-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया। - **पीओपी POP**
55. किस राज्य में लगभग 24,800 वर्षा जल संचयन संरचनाओं के निर्माण के लिए 'जल संचय जनभागीदारी पहल' शुरू की जा रही है। - **गुजरात**
56. वर्ष 2024 के भारतीय स्टील सम्मेलन में 'जेडरं डायवर्सिटी/ लिंग विविधता' पुरस्कार किसने प्राप्त किया। - **डॉ. दसारी राधिका**
57. 2024 में अंग्रेज़ी चैनल को अकेले तैरकर पार करने वाले सबसे उम्रदराज भारतीय कौन बने। - **सिद्धार्थ अग्रवाल**
58. 2024 में उत्तर प्रदेश महिला आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **अपर्णा यादव**
59. मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) को तैयार करने के बाद शून्य कालावधि किस राज्य विधानसभा में शुरू किया जाएगा। - **हिमाचल प्रदेश**
60. शिक्षक दिवस पर राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा कितने शिक्षकों को राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। - **82**

One Liner

61. 2024 मे सेंट्रल डिपॉजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लिमिटेड (CDSL) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **नेहल वोरा**
62. 2024 पैरालंपिक में पुरुषों की 60 kg (J1) श्रेणी में भारत का पहला पैरालंपिक जूडो पदक किसने जीता। - **कपिल परमार**
63. दृष्टिबाधित व्यक्तियों सहित विकलांग व्यक्तियों के लिए विशेष रूप से डिज़ाइन की गई स्टार हेल्थ की नई लॉन्च की गई स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी का नाम क्या है। - **स्पेशल केयर गोल्ड**
64. 2024 में केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह द्वारा शुरू की गई भारत की पहली फैशन पूर्वानुमान पहल का नाम क्या है। - **विज़ियो नेक्स्ट**
65. स्पेन के पॉटोवेद्रा में आयोजित U20 विश्व चैंपियनशिप में महिलाओं की 76 किग्रा फ्रीस्टाइल वर्ग में स्वर्ण पदक किसने जीता। - **ज्योति बेरवाल**
66. अरुणाचल प्रदेश के नए मुख्य सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **मनीष कुमार गुप्ता**
67. पेरिस 2024 पैरालंपिक खेलों में पुरुषों की ऊंची कूद T64 फाइनल में भारत के लिए स्वर्ण पदक किसने जीता, जिससे इस प्रतियोगिता में भारत के स्वर्ण पदकों का पिछला रिकॉर्ड टूट गया। - **प्रवीण कुमार**
68. फ्रांसीसी राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन द्वारा नए फ्रांसीसी प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **मिशेल बार्नियर**
69. 2024 के राष्ट्रमंडल रैपिड शतरंज चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक किसने जीता। - **GM मित्रबा गुहा**
70. सितंबर 2024 में किस बैंक ने UPI-ATM और भारत कनेक्ट फॉर बिजनेस सहित दो अभिनव डिजिटल समाधान पेश किए। - **एक्सिस बैंक**

One Liner

71. हाल ही में खबरों में रंही अग्नि-4 मिसाइल किस संगठन द्वारा विकसित की गई है। - DRDO
72. हाल ही में एशियाई राजा गिद्धों के लिए भारत का पहला संरक्षण और प्रजनन केंद्र कहाँ खोला गया। - गोरखपुर, उत्तर प्रदेश
73. विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस कब मनाया जाता है। - 10 सितंबर
74. हाल ही में खबरों में रहा BPaLM रेजिमेन किस बीमारी से जुड़ा है। - तपेदिक
75. हाल ही में खबरों में रहा बराक परमाणु ऊर्जा संयंत्र किस देश में स्थित है। - संयुक्त अरब अमीरात
76. विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस कब मनाया जाता है। - 8 सितंबर
77. सितंबर 2024 में, _____ और सरकारी स्वामित्व वाली यूनाइटेड इंडिया इश्योरेस कंपनी (UIIC) ने बैंक के ग्राहकों को सामान्य बीमा समाधान वितरित करने के लिए एक रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की।
- AU स्मॉल फाइनेंस बैंक
78. अंतरराष्ट्रीय गिद्ध जागरूकता दिवस 2024 में कब मनाया जाता है। - 7 सितंबर
79. हाल ही में खबरों में आए “ग्लोबा टायरनेसिस और ग्लोबला जनाकिया” क्या है। - अदरक परिवार के पौधों की नई प्रजातियाँ
80. 1 सितंबर 2024 में, बैंक ऑफ इंडिया (BOI) ने _____ नामक एक सावधि जमा योजना शुरू की। - स्टार धन वृद्धि सावधि जमा

One Liner

81. संयुक्त अरब अमीरात के अल ऐन में आयोजित एशियाई चैंपियनशिप में भारत को सात खिताब दिलाने वाली पहली एशियाई स्कूल गर्ल बॉक्सिंग चैंपियन कौन बनीं। - दीपाली थापा
82. टी.वी. सोमनथन की जगह भारत के नए वित्त सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - तुहिन कांत पांडे
83. भारत के किस राज्य ने RIR पावर इलेक्ट्रॉनिक्स द्वारा विकसित, 620 करोड़ रुपये के निवेश से बनी अपनी पहली सिलिकॉन कार्बाइड सुविधा का उद्घाटन किया। - ओडिशा
84. अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) का 101वां सदस्य कौन सा देश बना। - नेपाल
85. क्रोएशिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - अरुण गोयल
86. के. जीवन बाबू के स्थान पर केरल में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के राज्य मिशन निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया। - विनय गोयल
87. भारत-अमेरिका का संयुक्त सैन्य अभ्यास 'युद्ध अभ्यास' का 20वां संस्करण कहाँ हुआ - महाजन फील्ड फायरिंग रेंज
88. 2024 के US ओपन में महिला और पुरुष एकल खिताब किसने जीता। - आर्यना सबालेकां और जैनिफ सिन्जर
89. क्लीन एनर्जी मिनिस्ट्रियल द्वारा ISO 50001 ऊर्जा प्रबंधन पर अपने अनुकरणीय केस स्टडी के लिए 2024 ऊर्जा प्रबंधन इनसाइट अवार्ड किस संगठन ने जीता। - एनटीपीसी तालचर कानीहा
90. हाल ही में किस विश्वविद्यालय में नए सेटंर फॉर इन-सीटू एंड कोरेलेटिव माइक्रोस्कोपी (CISCoM) का उद्घाटन किया गया था। - आईआईटी हैदराबाद

One Liner

91. विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस 2024-2026 का विषय क्या है। - आत्महत्या पर कहानी बदलना
92. दिग्गज संगीत आइकन सर्जियो मेडेस का हाल ही में 83 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह किस लैटिन-अमेरिकी देश से थे। - ब्राज़िल
93. अब्देलमदजीद तेब्बौने को हाल ही में किस देश के राष्ट्रपति के रूप में पुनः चुना गया है। - एलजीरिया
94. हाल ही में किस इंग्लिश क्रिकेटर ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है। - मोईन अली
95. 2024 क्रिएटिव आर्ट्स एम्मीज़ में कॉमेडी सीरीज़ में उत्कृष्ट अतिथि अभिनेत्री का पुरस्कार किसने जीता। - जेमी ली कर्टिस
96. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCR) के लिए वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग (CAQM) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - राजेश वर्मा
97. उत्तर प्रदेश में कौन सी पुलिस लाइन पूर्वांचल में प्रबंधन और सुविधाओं में उत्कृष्टता के लिए ISO-9001:2015 प्रमाणन प्राप्त करने वाली पहली लाइन बन गई। - सोनभद्र पुलिस लाइन
98. श्रीलंका में आयोजित राष्ट्रमंडल शतरंज चैंपियनशिप में U-16 स्वर्ण और U-20 कांस्य पदक किसने जीता। - शुभी गुप्ता
99. किन दो देशों ने जापान सागर और ओखोटस्क सागर में आयोजित किए जाने वाले "नॉर्डन यूनाइटेड-2024" नामक संयुक्त नौसैनिक और हवाई अभ्यास की घोषणा की है। - चीन और रूस
100. कौन सा प्रमुख भारतीय बैंक पार्टनरशिप फॉर कार्बन अकाउंटिंग फाइनेंसियल्स (PCAF) में शामिल होने वाला पहला बैंक बन गया है। - यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

One Liner

101. लघु कथा संग्रह 'नाइन यार्ड साड़ियाँ' के लिए अंग्रेजी फिक्शन के लिए सिंगापुर साहित्य पुरस्कार किसने जीता । - प्रशांति राम
102. स्पेन में आयोजित U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में भारतीय महिलाओं ने कौन सा स्थान प्राप्त किया । - दूसरा
103. सितंबर 2024 में भारत को हराकर इंटरकॉन्टिनेंटल कप 2024 किस देश ने जीता । - सीरिया
104. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने हाल ही में नर्सों को राष्ट्रीय फ्लोरेस नाइटिंगेल पुरस्कार से सम्मानित किया है । यह पुरस्कार पहली बार किस वर्ष स्थापित किया गया था । - 1973
105. हाल ही में कोचीन शिपयार्ड में भारतीय नौसेना के लिए लॉन्च किए गए INS मालपे और INS मुल्की किस प्रकार के जहाज हैं । - पनडुब्बी रोधी युद्ध जलयान
106. बच्चों की सुरक्षा के लिए सोशल मीडिया के उपयोग के लिए न्यूनतम आयु लागू करने के लिए कौन सा देश कानून लाने की योजना बना रहा है । - ऑस्ट्रेलिया
107. अंतर्राष्ट्रीय पुलिस सहयोग दिवस कब मनाया जाता है । - 7 सितंबर
108. शिक्षा को हमले से बचाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है । - 9 सितंबर
109. कौन सा राज्य अपने सभी शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों में आयुष सेवाएं प्रदान करने वाला पहला राज्य बन गया है । - मध्य प्रदेश
110. भारतीय रक्षा विमान प्रदर्शनी-II (IDAX-24) का आयोजन कहाँ किया जा रहा है । - जोधपुर

One Liner

111. सितंबर 2024 में प्रधानमंत्री श्री नरेद्रं मोदी द्वारा उद्घाटित SEMICON इंडिया 2024 का विषय क्या है। - अर्धचालक भविष्य को आकार देना
112. सितंबर 2024 में भारत और ओमान के बीच होने वाले संयुक्त सैन्य अभ्यास का नाम क्या है। - अभ्यास अल नजाह
113. 63वें सुब्रतो कप जूनियर बॉयज़ खिताब के फाइनल में मणिपुर के टी.जी. इंग्लिश स्कूल से किस राज्य की टीम हारी थी। - मेघालय
114. संयुक्त राष्ट्र किस तारीख को अंतर्राष्ट्रीय दक्षिण-दक्षिण सहयोग दिवस मनाता है। - 12 सितंबर
115. अपनी लघुकथा संग्रह "नाइन यार्ड साड़ियाँ" के लिए सिंगापुर साहित्य पुरस्कार किसने जीता। - प्रसांति राम
116. भारत ने हाल ही में किस तट से VL-SRSAM, एक लघु-परास सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल का सफल उड़ान परीक्षण किया। - ओडिशा के पूर्वी तट से
117. आइसलैंड में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - आर. रविंद्र
118. केंद्रीय मंत्री राजीव रंजन सिंह द्वारा सजावटी मत्स्य पालन क्षेत्र को समर्थन देने के लिए लॉन्च किए गए ऐप का नाम क्या है। - Rangeen Machhli
119. भारत किस देश के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास "अल नजाह" कर रहा है। - ओमान
120. भारतीय वायु सेना और रॉयल ओमान एयर फ़ोर्स के बीच होने वाले एयर फ़ोर्स एक्सरसाइज ईस्टर्न ब्रिज VII का आयोजन कहाँ किया जा रहा है। - मासिरा द्वीप

One Liner

- 121.** किस म्यूचुअल फंड कंपनी ने नई लॉन्च की गई योजनाओं की एनएफओ अवधि के दौरान ऑटो स्विच सुविधा शुरू की है। - **एलआईसी म्यूचुअल फंड**
- 122.** किस भारतीय सार्वजनिक उपक्रम को लगातार छठे वर्ष प्रतिष्ठित सीआईआई-जीबीसी राष्ट्रीय ऊर्जा लीडर पुरस्कार 2024 से सम्मानित किया गया है - **राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड (आरआईएनएल)**
- 123.** नई दिल्ली के भारत मंडपम में आयोजित 4वे अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन का उद्घाटन किसने किया था। - **गृह मंत्री अमित शाह**
- 124.** वर्तमान में विदेश मंत्रालय में अतिरिक्त सचिव के रूप में कार्यरत, अल्जीरिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **स्वाति विजय कुलकर्णी**
- 125.** 18 सितंबर, 2024 से शुरू होने वाले दूसरे पांच साल के कार्यकाल के लिए सेंट्रल डिपॉजिटरी सर्विसेज इंडिया (CDSL) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे फिर से नियुक्त किया गया है। - **नेहल बोरा**
- 126.** अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में पोर्ट ब्लेयर का नया नाम क्या है, जो कभी चोल साम्राज्य का एक नौसैनिक अड्डा था और जहां नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने पहली बार तिरंगा फहराया था। - **श्री विजयपुरम**
- 127.** हिंदी दिवस कब मनाया जाता है। - **14 सितंबर**
- 128.** डिजिटल और AI प्रौद्योगिकियों को आगे बढ़ाने के लिए सितंबर 2024 में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और वेब 3 फेस्टिवल कहाँ आयोजित किया गया था। - **दुबई**
- 129.** 75 वर्ष की आयु में प्रवीण गोर्डन का निधन हो गया। प्रवीण गोर्डन, जो एक प्रमुख भारतीय मूल के दक्षिण अफ्रीकी राजनीतिज्ञ और रंगभेद विरोधी कार्यकर्ता थे, को भारत के विदेशी भारतीयों के लिए सर्वोच्च सम्मान, प्रवासी भारतीय सम्मान, किस वर्ष मिला था। - **2010**
- 130.** उस बहुराष्ट्रीय सैन्य अभ्यास का नाम क्या है जिसमें भारतीय नौसेना का P8 विमान ऑस्ट्रेलिया में भाग ले रहा है। - **व्यायाम काकाडू**

One Liner

131. आबकारी नीति मामले में जमानत मिलने के बाद अरविंद केजरीवाल ने दिल्ली के मुख्यमंत्री पद से इस्तीफा देने की घोषणा की। अरविंद केजरीवाल ने किस वर्ष आम आदमी पार्टी (AAP) की स्थापना की। - **2012**

132. भारतीय नौसेना के कौन से दो अधिकारी नाविका सागर परिक्रमा II के हिस्से के रूप में आईएनएसवी तारिणी पर वैश्विक जलयात्रा अभियान का नेतृत्व करेंगे। - **लेफ्टिनेंट कमांडर रूपा और लेफ्टिनेंट कमांडर दिलना**

133. 2024 के डायमंड लीग फाइनल में ब्रुसेल्स में, भारत के नीरज चोपड़ा ने पुरुषों की भाला फेक प्रतियोगिता में 87.86 मीटर के सर्वश्रेष्ठ प्रयास के साथ दूसरा स्थान हासिल किया, लेकिन खिताब से चूक गए। 87.87 मीटर के श्रो के साथ प्रतियोगिता में शीर्ष स्थान किसने हासिल किया। - **एंडरसन पीटर्स**

134. बायोटेक इनोवेशन और बायो-मैनुफैक्चरिंग में भारत की क्षमता को उजागर करते हुए, ग्लोबल बायो-इंडिया 2024 का चौथा संस्करण कहाँ सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। - **नई दिल्ली**

135. 2024 के हॉकी इंडिया सीनियर पुरुष इंटर-डिपार्टमेंट चैंपियनशिप में, _____ रेलवे स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड (RSPB) के खिलाफ एक रोमांचक शूटआउट के बाद विजयी हुआ। - **पेट्रोलियम खेल प्रोत्साहन बोर्ड**

136. डेनमार्क की अमाली शुल्ज़ को हराकर बेलजियम बैडमिंटन टूर्नामेंट का खिताब किसने जीता, जिससे उनका पहला अंतर्राष्ट्रीय खिताब भी हासिल हुआ। - **अनमोल खरब**

137. विश्व ओजोन दिवस कब मनाया जाता है ? - **16 सितंबर**

138. विश्व रोगी सुरक्षा दिवस कब मनाया जाता है। - **17 सितंबर**

139. भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा शुरू किए गए स्वच्छता और जन भागीदारी पर केंद्रित अभियान का नाम क्या है। - **स्वच्छता ही सेवा**

140. विदेशी पीड़ितों को निशाना बनाने वाले साइबर अपराध नेटवर्क को तोड़ने के लिए सीबीआई और एफबीआई ने मिलकर किस ऑपरेशन का संचालन किया था। - **ऑपरेशन चक्र III**

One Liner

141. 76वे वार्षिक प्राइमटाइम एमी अवार्ड्स में उत्कृष्ट कॉमेडी सीरीज का एमी किस टीवी शो ने जीता। - **हैक्स**
142. हाल ही में लॉन्च हुई भारत की पहली 'नमो भारत रैपिड रेल' भारत के किन दो शहरों को जोड़ती है। - **अहमदाबाद और भुज**
143. 2024 में साउथ इंडियन इंटरनेशनल मूवी अवार्ड्स (SIIMA) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार किस भारतीय अभिनेत्री ने जीता। - **ऐश्वर्या राय बच्चन**
144. भारत में हर साल इंजीनियर्स डे किसकी जयंती के रूप में मनाया जाता है। - **एम. विश्वेश्वरैया**
145. सशस्त्र सीमा बल (SSB) के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **अमृत मोहन प्रसाद**
146. हाल के चुनाव में 94.65 प्रतिशत वोट के साथ अल्जीरिया के राष्ट्रपति के रूप में किसे दोबारा चुना गया है। - **अब्देलमजीद तेब्बौने**
147. 2024 एमी अवार्ड्स में ड्रामा सीरीज में आउटस्टैंडिंग लीड एक्टर का अवार्ड किसने जीता। - **हिरोकुमी सनाडा, शोगन**
148. 1 अक्टूबर, 2024 से प्रभावी, अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड के मुख्य वित्तीय अधिकारी (CFO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **सौरभ शाह**
149. एसबीआई फाउंडेशन ने महाराष्ट्र के गागोदे बुद्रुक में किस भारतीय व्यक्तित्व को सम्मानित करने के लिए 'एसबीआई-सम्मान' कार्यक्रम शुरू किया। - **विनोबा भावे**
150. राजभाषा नीति के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए "C" क्षेत्र श्रेणी में राजभाषा कीर्ति पुरस्कार 2023-2024 से किसे सम्मानित किया गया था। - **एनएमडीसी लिमिटेड**

One Liner

151. सितंबर 2024 में अरविंद केजरीवाल के इस्तीफे के बाद दिल्ली के अगले मुख्यमंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - आतिशी मार्लेना
152. सितंबर 2024 में प्रधानमंत्री नरेद्र मोदी ने किस राज्य में 3,800 करोड़ रुपये से अधिक की रेलवे और राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का शुभारंभ किया। - ओडिशा
153. विश्व ओजोन दिवस 2024 का विषय क्या था - जलवायु कार्यों को आगे बढ़ाना
154. राष्ट्रीय एल्यूमीनियम निगम (NALCO) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - बृजेद्र प्रताप सिंह
155. भारत ने किस टीम को हराकर पुरुष एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी पांचवीं बार जीती, जो एक रिकॉर्ड है। - चीन
156. आईसीसी अंतर्राष्ट्रीय विकास अंपायर पैनेल में नामित होने वाली पहली पाकिस्तानी महिला कौन है, जिससे वह अंतर्राष्ट्रीय महिला क्रिकेट में अंपायरिंग करने के लिए योग्य हो गई है। - सलीमा इम्तियाज
157. कौन सी खेल हस्ती, जो दो बार ओलंपिक पदक विजेता और एक समुद्री इंजीनियर की बेटी है, को हाल ही में बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है। - मनु भाकर
158. नई दिल्ली में आयोजित 2nd COP9 ब्यूरो और 3rd फंड अप्रूवल कमेटी की बैठकों सहित प्रमुख डोपिंग विरोधी बैठकों की अध्यक्षता किसने की थी। - मनसुख मंडाविया
159. कौन सा देश 2024 में भीषण सूखे के बीच भुखमरी कम करने के लिए 200 हाथियों को मारने की योजना बना रहा है। - ज़िम्बाब्वे
160. डॉ. डी.के. हरि और डॉ. डी.के. हेमा हरि द्वारा लिखित पुस्तक "श्री राम इन तमिलगम - एन इनसेपरेबल बॉन्ड" किसने जारी की। - तमिलनाडु के राज्यपाल आर.एन. रवि

One Liner

161. लगातार चल रहे विरोध प्रदर्शनों के बीच कोलकाता के नए पुलिस आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है । - मनोज वर्मा
162. अमेज़ॉन इंडिया के नए कंट्री मैनेजर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है । - समीर कुमार
163. LCA Tejas फ़्लीट और विशिष्ट 'फ़्लाइंग बुलेट्स' स्क्वाड्रन में शामिल होने वाली पहली महिला लड़ाकू पायलट कौन है । - स्क्वाड्रन लीडर मोहाना सिंह
164. जम्मू और कश्मीर विधानसभा चुनाव 2024 से पहले, मुख्य निर्वाचन अधिकारी (सीईओ) जम्मू और कश्मीर द्वारा शुरू किए गए अभियान का नाम क्या है । - मतदाता शपथ
165. 15 सितंबर, 2024 से प्रभावी होने वाले जॉर्डन के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है । - जफर हसन
166. सितंबर 2024 में आयोजित वर्ल्ड फूड इंडिया 2024 इवेंट के दौरान आयोजित पाक कला प्रतियोगिता का नाम क्या है । - स्वाद सूत्र
167. भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन (BAS) किस ISRO मिशन के हिस्से के रूप में विकसित किया जा रहा है - गगनयान कार्यक्रम
168. इंटरनेशनल कार्डियोलॉजी के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है । - 16 सितंबर
169. भारत के फार्मास्युटिकल्स और मेडिकल डिवाइस ब्यूरो (PMBI) ने जन औषधि केंद्र स्थापित करने के लिए किस संगठन के साथ समझौता किया है । - कोल इंडिया लिमिटेड
170. वर्ल्ड स्किल्स लियोन 2024 में, अश्वथा पुलिस ने भारत का सर्वश्रेष्ठ राष्ट्र पुरस्कार जीता - अश्वथा पुलिस, जिसने पेस्ट्री और कन्फेक्शनरी में भाग लिया

One Liner

171. वल्लूरी अजय बाबू ने राष्ट्रमंडल चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है। यह आयोजन कहाँ हो रहा है। - **सुवा, फ़िजी**
172. कौन सा फूड डिलीवरी ऐप भारत का पहला ज़ीरो-कमीशन मॉडल लॉन्च किया है और अब यह ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ONDC) पर लाइव है। - **Waayu**
173. रिकी पॉटिंग को आईपीएल 2025 से किस आईपीएल टीम के लिए मुख्य कोच नियुक्त किया गया है। - **पंजाब किंग्स**
174. पैसा-बाजार ने किस बैंक के साथ मिलकर पैसासेव क्रेडिट कार्ड (PaisaSave Credit Card) लॉन्च किया है। - **YES बैंक**
175. भारतीय मुक्केबाज़ निखत ज़रीन को किस राज्य की पुलिस बल में उप पुलिस-अधीक्षक (DSP) के पद पर नियुक्त किया गया है। - **तेलंगाना**
176. नेपाल में संविधान दिवस किस तारीख को मनाया जाता है। - **19 सितंबर**
177. उत्तरप्रदेश हॉकी के खिलाफ रोमांचक फाइनल के बाद किस टीम ने 14वीं हॉकी इंडिया जूनियर पुरुष राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती। - **पंजाब हॉकी**
178. अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) ने भारतीय महिला फुटबॉल टीम के नए मुख्य कोच के रूप में किसे नियुक्त किया है, जो पूर्व अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ी चाओबा देवी की पद लेंगे। - **संतोष कश्यप**
179. किस बैंक ने सितंबर, 2024 में अपने प्रीमियम मेटल कार्ड पोर्टफोलियो में एक नया अतिरिक्त, मयूरा क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है। - **IDFC FIRST बैंक**
180. चौथे वैश्विक अक्षय ऊर्जा निवेशक सम्मेलन में किस राज्य ने समग्र अक्षय ऊर्जा और पवन ऊर्जा क्षमताओं में उत्कृष्टता हासिल करते हुए सर्वाधिक पुरस्कार जीते। - **गुजरात**

One Liner

191. वर्ष 2024 मे मिस इंडिया वर्ल्डवाइड, ध्रुवी पटेल कौन है। - एक कंप्यूटर सूचना प्रणाली छात्रा
192. सितंबर, 2024 मे नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप मे किसे चुना गया है। - कालिकेश नारायण सिंह देव
193. FIDE 100 पुरस्कार समारोह मे सर्वश्रेष्ठ पुरुष और महिला खिलाड़ी पुरस्कार किसे दिया गया। - मैग्नस कार्लसन और जुडिट पोल्गार
194. ONDC नेटवर्क पर EaseMyTrip द्वारा लॉन्च किए गए ट्रैवल प्लेटफॉर्म का नाम क्या है। - ScanMyTrip
195. गुजरात के वडोदरा मे आयोजित पहले खेलो इंडिया महिला ताइक्वांडो लीग मे अंडर-30 पूमसे श्रेणी मे स्वर्ण पदक किसने जीता। - नाज़िरा बानो
196. विवाद से विश्वास योजना का उद्देश्य किस प्रकार के कराधान से संबंधित लंबित मुकदमेबाजी को कम करना है। - प्रत्यक्ष कर
197. प्रधान मंत्री मोदी ने क्वाड लीडर्स शिखर सम्मेलन मे कहाँ भाग लिया, जहाँ उन्होंने स्वतंत्र और समावेशी इंडो-पैसिफिक के महत्व पर बल दिया। - डेलावेयर, यूएसए
198. अंतर्राष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस कब मनाया जाता है। - 23 सितंबर
199. जर्मनी मे खोजे गए नए COVID-19 वैरिएंट का नाम क्या है जो KS.1.1 और KP.3.3 का पुनःसंयोजक है। - एक्सईसी
200. 21 सितंबर, 2024 को केद्रं ने मद्रास उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश किसे अधिसूचना नियुक्त किया गया है। - के.आर. श्रीराम

One Liner

201. वर्ष 2024 मे मिस यूनिवर्स इंडिया का खिताब किसने जीता । - रिया सिंघा

202. सितंबर 2024 मे श्रीलंका के राष्ट्रपति के रूप मे किसे चुना गया था । - अनुरा कुमार दिस्सानयके

203. सितंबर 2024 मे आयोजित 45वे शतरंज ओलंपियाड मे भारत ने दो स्वर्ण पदक जीते है । यह शतरंज ओलंपियाड कहाँ आयोजित हुआ था । - बुडापेस्ट, हंगरी

204. प्रथम विश्व गैंडा दिवस किस वर्ष मनाया गया था । - 2010

205. सितंबर, 2024 मे वैश्विक जलवायु 'नुकसान और क्षति' कोष के पहले निदेशक के रूप मे किसे नियुक्त किया गया है । - इब्राहिमा शेख डियॉन्ना

206. सितंबर 2024 मे मिशेल बार्नियर को किस देश के प्रधान मंत्री के रूप मे नियुक्त किया गया था । - फ्रांस

207. किरण राव द्वारा निर्देशित और बिप्लब गोस्वामी की कहानी पर आधारित कौन सी फिल्म को 2025 के ऑस्कर मे विदेशी फिल्म श्रेणी के लिए भारत की आधिकारिक प्रविष्टि के रूप मे चुना गया है । - "लापता लेडीज"

208. कौन भारतीय पुरुष पहलवान जॉर्जिया के त्बिलिसी मे गामा इंटरनेशनल फाइटिंग चैंपियनशिप मे पाकिस्तानी प्रतिद्वंद्वी अली रजा नासिर को सिर्फ 90 सेकंड मे हराकर MMA फाइट जीतने वाले पहले भारतीय बने । - संग्राम सिंह

209. पाकिस्तान की ISI के नए महानिदेशक के रूप मे लेफ्टिनेंट जनरल नदीम अंजुम की जगह किसे नियुक्त किया गया है । - लेफ्टिनेंट जनरल मुहम्मद आसिफ मलिक

210. 46 साल के करियर मे 537 से अधिक गाने और 24,000 से अधिक नृत्य प्रस्तुत करने वाले, गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा भारतीय सिनेमा मे सबसे शानदार फिल्म स्टार के रूप मे किसे मान्यता दी गई है । - चिरंजीवी

One Liner

211. सांकेतिक भाषा दिवस 2024 का विषय क्या है - **सपोर्ट साई लैंग्वेज राइट**
212. सितंबर 2024 में श्रीलंका के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **हरिनी अमरसूर्या**
213. सितंबर 2024 में अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) की कमान किसने संभाली थी। - **सुनीता विलियम्स**
214. टैरिफ-आधारित प्रतिस्पर्धी बोली के माध्यम से अपरावा एनर्जी ने किस राज्य में एक अंतरराज्यीय ट्रांसमिशन परियोजना हासिल की। - **राजस्थान**
215. किस राज्य में स्कूलों में छात्रों के स्मार्टफोन के उपयोग को प्रतिबंधित करने के लिए एक नया कानून बनाया गया है। - **कैलिफ़ोर्निया**
216. 2024 के लिए एकलव्य पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है। - **प्रत्याशा राय**
217. राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **आलोक रंजन**
218. विश्व गर्भनिरोध दिवस कब मनाया जाता है। - **26 सितंबर**
219. सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **अमित गर्ग**
220. 2024 में हांगजो ओपन में पुरुष युगल खिताब किस भारतीय जोड़ी ने जीता। - **जीवन नेडुंचेझियन और विजय सुंदर प्रशांत**

One Liner

221. निम्नलिखित में से किस तारीख को हम अंत्योदय दिवस मनाते हैं। - 25 सितंबर
222. किस राज्य सरकार ने उद्यमियों और किसानों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से 'हैंडहोल्डिंग योजना' (बाना कैह) शुरू की। - मिजोरम
223. 2024 में यूके संसद के हाउस ऑफ लॉर्ड्स में प्रतिष्ठित ग्लोबल प्रेस्टीज अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया। - विनोद बच्चन
224. जनवरी 2025 में होने वाले 10वें अजंता-एलोरा अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह (AIFF) के लिए मानद अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - आशुतोष गोवारिकर
225. 2024 में ICC महिला T20 विश्व कप टूर्नामेंट के 9वें संस्करण के लिए भारतीय टीम की कप्तान कौन हैं। - हरमनप्रीत कौर
226. रांची में आयोजित एक समारोह में झारखंड उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे शपथ दिलाई गई। - न्यायमूर्ति एम.एस. रामचंद्र राव
227. 2025 तक अफ्रीका में इवोल्यूशन सीरीज के लोकोमोटिव का निर्यात शुरू करने वाली वबटेक लोकोमोटिव प्राइवेट लिमिटेड का मारहोरा प्लांट किस राज्य में स्थित है। - बिहार
228. विश्व फार्मासिस्ट दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है। - 25 सितंबर
229. रतूआ रतनपुर में संरपंच पद के लिए भारत का पहला पूरी तरह से पेपरलेस चुनाव किस राज्य ने कराया था। - मध्य प्रदेश
230. टाटा स्टील ने 2024 में भारत का सबसे बड़ा ब्लास्ट फर्नेस कहां चालू किया है। - कलिंगनगर, ओडिशा

One Liner

231. सितंबर 2024 में भारतीय वायु सेना (IAF) के अगले वायु सेना उप प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। -
एयर मार्शल एसपी धरकर

232. 2023 के लिए ICC लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया था, जो 59वें भारतीय रसायन परिषद (ICC) के वार्षिक पुरस्कारों में दिया गया था। - श्री दीपक सी मेहता

233. किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ने EaseMyTrip.com के साथ मिलकर एक सह-ब्रांडेड यात्रा डेबिट कार्ड लॉन्च किया है। -
बैंक ऑफ बड़ौदा

234. 2024-2027 की अवधि के लिए एशियाई सर्वोच्च लेखा संस्थानों के संगठन (ASOSAI) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - गिरिश चंद्र मुरमू

235. निम्नलिखित में से कौन सा खिलाड़ी किरॉन पोलार्ड, डेवेन ब्रावो, शोएब मलिक, सुनील नरेन और आंद्रे रसेल के साथ मिलकर इतिहास में 500 T20 मैच खेलने वाले छठे खिलाड़ी बन गए। - डेविड मिलर

236. उलानबातार, मंगोलिया में आयोजित फाइनल में पाकिस्तान के असजद इकबाल को हराकर IBSF वर्ल्ड 6-
रेड चैंपियनशिप किसने जीती। - कमल चावला

237. प्रधानमंत्री नरेद्र मोदी द्वारा पुणे में राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन के तहत विकसित सुपरकंप्यूटिंग सिस्टम का उद्घाटन किया गया, जिसका नाम क्या है। - PARAM रूद्र

238. वर्ष 1998 बैच के भारतीय विदेश सेवा अधिकारी बी. वनलालवन्ना को हाल ही में किस देश में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। - कंबोडिया

239. भारतीय मूल की लेखिका झुंझुंपा लाहिरी ने 2024 का इसामु नोगुची पुरस्कार क्यों अस्वीकार कर दिया। -
संग्रहालय की अद्यतित ड्रेस कोड नीति के विरोध में

240. हाल ही में 26 सितंबर को सीएसआईआर का 83वां स्थापना दिवस मनाया गया। वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद के अध्यक्ष कौन हैं। - भारत के प्रधान मंत्री

Helpline - 8894674747

One Liner

241. विश्व पर्यटन दिवस 2024 का विषय क्या है। - "टूरिज्म एंड पीस"
242. राष्ट्रीय उत्तरदायी पर्यटन पहल के हिस्से के रूप में पर्यटन मंत्रालय द्वारा शुरू की गई दो पहलों के नाम क्या हैं। - पर्यटन मित्र और पर्यटन दीदी
243. सितंबर 2024 में संत्तारूढ़ लिबरल डेमोक्रेटिक पार्टी के नेतृत्व की प्रतियोगिता जीतने के बाद जापान का अगला प्रधान मंत्री कौन बनेगा। - शिगेरु इशिबा
244. हर साल विश्व रेबीज दिवस कब मनाया जाता है। - 28 सितंबर
245. पुणे में 20वे दिव्य कला मेले का उद्घाटन कौन करेगा। - डॉ. वीरेद्रं कुमार
246. अंतर्राष्ट्रीय अनुवाद दिवस कब मनाया जाता है। - 30 सितंबर
247. 2024 के सर्वश्रेष्ठ विरासत पर्यटन गांवों में से एक के रूप में पुरस्कृत एंड्रो गांव किस राज्य में स्थित है। - मणिपुर
248. विश्व हृदय दिवस कब मनाया जाता है। - 29 सितंबर
249. आयुष मंत्री प्रतापराव जाधव द्वारा घोषित 9वे आयुर्वेद दिवस का विषय क्या है। - वैश्विक स्वास्थ्य के लिए आयुर्वेद नवाचार
250. राष्ट्रीय जिम्मेदार पर्यटन पहल 'पर्यटन मित्र' और 'पर्यटन दीदी' को किस मंत्रालय ने लॉन्च किया था। - पर्यटन मंत्रालय

Helpline - 8894674747



**MONTHLY
CURRENT
AFFAIRS
MAGAZINE**

HELIOS

COACHING HIMACHAL

Helpline no. - 8894674747

Shimla | Sundernagar | Dharamshala | Una

One Liner

1. Recently India has signed a Memorandum of Understanding with whom to enhance tourism cooperation. - **Malaysia**
2. India's largest affordable aero lounge has been launched at which airport in Kerala. - **Kochi International Airport**
3. Fast bowler Shannon Gabriel has recently retired from international cricket. He belongs to which country | - **West Indies**
4. Which medal did Narwal win in the Men's 10m Air Pistol SH1 event at the Paris 2024 Paralympics. - **Silver**
5. In which event did Avni Lekhara successfully defend her title and also set a new Paralympic record at the Paris 2024 Paralympics. - **Women's 10m Air Rifle Shooting Standing SH1**
6. Who has been appointed as the new Cabinet Secretary of India, succeeding Rajiv Gauba. - **Dr. T.V. Somanathan**
7. Which country's tourism board won the PATA Gold Award in Sustainable Tourism for its livelihood revival project. - **Nepal**
8. Which day is celebrated as 'National Sports Day' every year. - **29 August**
9. Which organization won the 'Biju Patnaik Sports Award' for its contribution in promoting sports for 2023. - **NALCO**
10. Which digital financial service provider has recently launched a push provisioning platform for card tokenization. - **PayU**

One Liner

11. Who inaugurated the National Conference of District Judicialists in New Delhi, marking 75 years of the Supreme Court of India, and released a commemorative stamp and coin. - **Narendra Modi**
12. In which event did Preeti Pal win bronze medal at Paris Paralympics? - **T35 100m**
13. Who launched the 7th edition of National Nutrition Month in Gandhinagar? - **Annapurna Dev**
14. Who has been appointed as Chairman and Managing Director (Additional Charge) of Hindustan Aeronautics Limited (HAL), succeeding C.B. Ananthakrishnan, as of August 31, 2024? - **Dr. D.K. Sunil**
15. Which team won the 2024 Durand Cup by defeating Mohun Bagan SG 4-3 in a penalty shootout? - **NorthEast United FC**
16. In which category did Rubina Francis win bronze medal at Paris Paralympics, giving India its 5th medal at the Games? - **Women's 10m Air Pistol SH1**
17. August 31, Who has been appointed as the Chief Secretary of Bihar, effective from 2024, who was earlier serving as Coal Secretary. - **Amrit Lal Meena**
18. Name the person who recently took over as the Vice Chief of the Air Force, who has over 4500 flying hours and experience of leading various Indian Air Force units. - **Air Marshal Tejinder Singh**
19. Which state signed an MoU with Google to set up an AI lab. - **Tamil Nadu**
20. Where was the Deaf Shooting Championship held, where India won 4 medals including 1 gold, 2 silver and 1 bronze on the very first day of the game. - **Hannover, Germany**

One Liner

21. Who was conferred with the Olympic Order in recognition of his support for the success of the Olympic Games Paris 2024. - **Emmanuel Macron**
22. In 2024, who was conferred with the prestigious Ramon Magsaysay Award, known as the Nobel Prize of Asia. - **Hayao Miyazaki**
23. In which event did Nishad Kumar win the silver medal at the 2024 Paris Paralympics. - **Men's high jump T47**
24. Which stadium in Bihar will host the 2024 Women's Hockey Asian Champions Trophy. - **Rajgir Hockey Stadium**
25. Who is the first Indian woman to win two Paralympic medals in athletics. - **Preeti Pal**
26. Who won the gold medal in the men's singles SL3 category at the 2024 Paris Paralympics, thereby getting his first Paralympic gold medal in para-badminton. - **Nitesh Kumar**
27. Who has recently assumed the additional charge of Chairman of Indian Oil Corporation Limited (IOCL), effective from September 1, 2024. - **V. Sathish Kumar**
28. Paris In which event did Yogesh Kathuniya win the silver medal at the 2024 Paralympics, in which he threw a season-best of 42.22m and secured his second Paralympic silver medal? - **Discus Throw**
29. Indian Navy's P-8I aircraft landed in which country for its first deployment to Europe to participate in 'Varuna Abhyas'? - **France**
30. What is the name of the project launched by the Indian Army to support defence pensioners, gallant veterans and their families? - **Project NEXUS**

One Liner

31. Luis Suarez has recently announced his retirement from international football. He is from which South American country? - **Uruguay**
32. Sumit Antil won the gold medal in which event at Paris Paralympics 2024 and became the first Indian male to defend his title. - **Javelin Throw F64**
33. Sheetal Devi and Rakesh Kumar won the bronze medal in which event at Paris 2024 Paralympics. - **Mixed Team Compound Archery**
34. The second phase of Exercise Tarang Shakti 24 is being held at which place? - **Air Force Station Jodhpur**
35. Prime Minister Narendra Modi is the first Indian Prime Minister to visit Brunei on a bilateral visit. Brunei is located in which continent? - **Asia**
36. Who were honoured with the FICCI Young Leader's Youth Icon Award by Shashwat Goenka? - **Ayushmann Khurrana and Neeraj Chopra**
37. Which country has announced the Trusted Tour Operator Scheme (TTOS) to improve its visa system and promote tourism from India and China? - **South Africa**
38. Which company was honoured with the CSR Times Award 2024 for its 'Hunger Free World' project? - **Malabar Group**
39. Who won the bronze medal in the Under-19 youth girls' singles category at the World Table Tennis Youth Championship held in Varaždin in 2024? - **Divyanshi Bhowmik**
40. Who is the author of the book Navigating the Future of Energy: Oil to Lithium, which traces one man's journey in the oil and gas industry facing environmental and ethical challenges? - **Kuldeep Gupta**

One Liner

41. Who has been appointed as the head coach of Pakistan hockey team. - **Tahir Zaman**
42. Which initiative got the National e-Governance Gold Award for Administrative Reforms and District Level e-Governance Initiatives at the National e-Governance Conference 2024. - **Lab Mitra**
43. Who won the silver medal for India in the Men's Shot Put – F46 Final at the Paris Paralympics. - **Sachin Khiladi**
44. Recently _____ has become a global ambassador for L'Oreal Paris and will be seen in the brand's global campaigns along with Aishwarya Rai Bachchan, who is also a global ambassador for the brand. - **Alia Bhatt**
45. Where was the Vishwashanti Buddha Vihar inaugurated by President Draupadi Murmu in Maharashtra in September 2024. - **Udgir**
46. Under the aegis of which mission was the "Vishnu Yudh Abhyas" mock drill on pandemic preparedness conducted in Ajmer, Rajasthan. - **National One Health Mission**
47. The administration of which district in Nagaland launched the Wokha Sathi WhatsApp chatbot, which won the Gold Award at the National e-Governance Awards 2023-2024. - **Wokha**
48. Who became the oldest Indian to swim solo across the English Channel in 2024. - **Siddharth Agarwal**
49. For which initiative did the Ministry of Women and Child Development receive the National e-Governance Award 2024 (Gold)? - **Poshan Tracker**
50. Which organisation has received the Gold Award for "Application of Emerging Technologies for Providing Citizen-Centric Services" at the 27th National e-Governance Conference. - **Open Network for Digital Commerce (ONDC)**

One Liner

51. The "Lal Masjid" located in Rewari was built during the reign of which Mughal ruler.
- Akbar
52. Who has been named the first Indian ambassador of the ITTF Foundation during Ultimate Table Tennis (UTT) Season Five? - Sharath Kamal
53. Team India's Dharambir won the gold medal at the Paris 2024 Summer Paralympic Games by setting a new Asian record in which event? - Club Throw (Men) - F51
54. Which fintech company has launched India's first multi-brand co-branded credit card in partnership with RuPay and Yes Bank? - POP
55. In which state, 'Jal Sanchay Janbhagidari Initiative' is being launched to build around 24,800 rainwater harvesting structures? - Gujarat
56. Who received the 'Gender Diversity' award at the Indian Steel Conference 2024? - Dr. Dasari Radhika
57. Who became the oldest Indian to swim solo across the English Channel in 2024? - Siddharth Agarwal
58. Who has been appointed as the Vice-Chairman of the Uttar Pradesh Women's Commission in 2024? - Aparna Yadav
59. Standard Operating Procedures (SOPs) After preparing the Zero Hour, in which state assembly will the zero period be introduced? - Himachal Pradesh
60. How many teachers will be awarded the National Award by President Draupadi Murmu on Teachers' Day? - 82

One Liner

- 61.** Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of Central Depository Services (India) Limited (CDSL) in 2024. - **Nehal Vora**
- 62.** Who won India's first Paralympic Judo medal in the men's 60 kg (J1) category at the 2024 Paralympics. - **Kapil Parmar**
- 63.** What is the name of Star Health's newly launched health insurance policy designed exclusively for persons with disabilities, including visually impaired persons. - **Special Care Gold**
- 64.** What is the name of India's first fashion forecasting initiative launched by Union Textiles Minister Shri Giriraj Singh in 2024. - **Vizio Next**
- 65.** Who won the gold medal in the women's 76 kg freestyle category at the U20 World Championships held in Pontevedra, Spain. - **Jyoti Berwal**
- 66.** Who has been appointed as the new Chief Secretary of Arunachal Pradesh. - **Manish Kumar Gupta**
- 67.** Who won the gold medal for India in the men's high jump T64 final at the Paris 2024 Paralympic Games, thereby becoming the first Indian to win the event India's previous record of gold medals broken. - **Praveen Kumar**
- 68.** Who has been appointed as the new French Prime Minister by French President Emmanuel Macron. - **Michel Barnier**
- 69.** Who won the gold medal in the 2024 Commonwealth Rapid Chess Championship. - **GM Mitrabha Guha**
- 70.** Which bank introduced two innovative digital solutions including UPI-ATM and Bharat Connect for Business in September 2024. - **Axis Bank**

One Liner

71. Agni-4 missile, which was in the news recently, has been developed by which organization. - **DRDO**
72. Where was India's first conservation and breeding center for Asian king vultures opened recently. - **Gorakhpur, Uttar Pradesh**
73. When is World Suicide Prevention Day celebrated. - **10 September**
74. BPaLM regimen, which was in the news recently, is associated with which disease. - **Tuberculosis**
75. Barakah Nuclear Power Plant, which was in the news recently, is located in which country. - **United Arab Emirates**
76. When is World Physiotherapy Day celebrated. - **8 September**
77. In September 2024, _____ and state-owned United India Insurance Company (UIIC) announced a strategic partnership to deliver general insurance solutions to the bank's customers. - **AU Small Finance Bank**
78. When is International Vulture Awareness Day observed in 2024. - **7 September**
79. What are "Globba tyranensis and Globba janakea" seen in news recently. - **New species of plants of the ginger family**
80. On 1 September 2024, Bank of India (BOI) launched a fixed deposit scheme called _____. - **Star Dhan Vriddhi Fixed Deposit**

One Liner

- 81.** Who became the first Asian school girl boxing champion to win seven titles for India at the Asian Championships held in Al Ain, UAE. - **Deepali Thapa**
- 82.** Who has been appointed as the new Finance Secretary of India in place of T.V. Somanathan. - **Tuhin Kant Pandey**
- 83.** Which state of India inaugurated its first silicon carbide facility developed by RIR Power Electronics, built with an investment of Rs 620 crore. - **Odisha**
- 84.** Which country became the 101st member of the International Solar Alliance (ISA). - **Nepal**
- 85.** Who has been appointed as the next Ambassador of India to Croatia. - **Arun Goel**
- 86.** K. Who has been appointed as the State Mission Director of National Health Mission (NHM) in Kerala in place of Jeevan Babu. - **Vinay Goyal**
- 87.** Where did the 20th edition of India-US joint military exercise 'Yudh Abhyas' take place. - **Mahajan Field Firing Range**
- 88.** Who won the women's and men's singles titles at the 2024 US Open. - **Aryna Sabalenka and Jannik Sinner**
- 89.** Which organization won the 2024 Energy Management Insight Award for its exemplary case study on ISO 50001 energy management by the Clean Energy Ministerial. - **NTPC Talcher Kaniha**
- 90.** Recently the new Center for In-Situ and Correlative Microscopy (CISCoM) was inaugurated in which university. - **IIT Hyderabad**

One Liner

91. What is the theme of World Suicide Prevention Day 2024-2026. - **Changing the narrative on suicide**
92. Legendary music icon Sergio Mendes passed away recently at the age of 83. He was from which Latin-American country. - **Brazil**
93. Abdelmadjid Tebboune has recently been re-elected as the President of which country. - **Algeria**
94. Which English cricketer has recently announced his retirement from international cricket. - **Moeen Ali**
95. Who won the Outstanding Guest Actress in a Comedy Series award at the 2024 Creative Arts Emmys. - **Jamie Lee Curtis**
96. Who has been appointed as the Chairperson of the Commission for Air Quality Management (CAQM) for the National Capital Region (NCR). - **Rajesh Verma**
97. Which police line in Uttar Pradesh became the first in Purvanchal to receive ISO-9001:2015 certification for excellence in management and facilities. - **Sonbhadra Police Line**
98. Who won the U-16 gold and U-20 bronze medals in the Commonwealth Chess Championship held in Sri Lanka. - **Shubhi Gupta**
99. Which two countries have announced a joint naval and air exercise called "Northern United-2024" to be held in the Sea of Japan and the Sea of Okhotsk. - **China and Russia**
100. Which major Indian bank has become the first bank to join the Partnership for Carbon Accounting Financials (PCAF)? - **Union Bank of India**

One Liner

- 101.** Who won the Singapore Literature Prize for English Fiction for the short story collection 'Nine Yard Sarees'. - **Prashanti Ram**
- 102.** Which position did Indian women get in the U20 World Wrestling Championship held in Spain. - **Second**
- 103.** Which country won the Intercontinental Cup 2024 by defeating India in September 2024. - **Syria**
- 104.** President Draupadi Murmu has recently honored the nurses with the National Florence Nightingale Award. In which year was this award first instituted? - **1973**
- 105.** What type of ships are INS Malpe and INS Mulki, recently launched for Indian Navy at Cochin Shipyard? - **Anti-submarine warfare vessels**
- 106.** Which country is planning to bring a law to enforce minimum age for social media usage to protect children? - **Australia**
- 107.** When is International Police Cooperation Day observed? - **7 September**
- 108.** When is International Day to Protect Education from Assault observed? - **9 September**
- 109.** Which state has become the first state to provide AYUSH services in all its urban primary health centres? - **Madhya Pradesh**
- 110.** Where is the Indian Defence Aircraft Exhibition-II (IDAX-24) being organised? - **Jodhpur**

One Liner

- 111.** What is the theme of SEMICON India 2024 inaugurated by Prime Minister Shri Narendra Modi in September 2024. - **Shaping the Semiconductor Future**
- 112.** What is the name of the joint military exercise to be held between India and Oman in September 2024. - **Exercise Al Najah**
- 113.** Which state team lost to T.G. English School of Manipur in the final of the 63rd Subroto Cup Junior Boys title. - **Meghalaya**
- 114.** On which date the United Nations celebrates the International Day of South-South Cooperation. - **12 September**
- 115.** Who won the Singapore Literature Prize for his short story collection "Nine Yard Sarees". - **Prashanthi Ram**
- 116.** India recently successfully flight-tested VL-SRSAM, a short-range surface-to-air missile, from which coast. - **From the eastern coast of Odisha**
- 117.** Who has been appointed as India's next Ambassador to Iceland. - **R. Ravindra**
- 118.** What is the name of the app launched by Union Minister Rajiv Ranjan Singh to support the ornamental fisheries sector. - **Rangeen Machhli**
- 119.** With which country is India conducting joint military exercise "Al Najah"? - **Oman**
- 120.** Where is the Air Force Exercise Eastern Bridge VII between the Indian Air Force and the Royal Oman Air Force being held? - **Masirah Island**

One Liner

- 121.** Which mutual fund company has introduced auto switch facility during the NFO period of newly launched schemes. - **LIC Mutual Fund**
- 122.** Which Indian PSU has been awarded the prestigious CII-GBC National Energy Leaders Award 2024 for the sixth consecutive year. - **Rashtriya Ispat Nigam Limited (RINL)**
- 123.** Who inaugurated the 4th All India Official Language Conference held at Bharat Mandapam, New Delhi. - **Home Minister Amit Shah**
- 124.** Currently serving as Additional Secretary in the Ministry of External Affairs, who has been appointed as the next Ambassador of India to Algeria. - **Swati Vijay Kulkarni**
- 125.** Who has been re-appointed as Managing Director and Chief Executive Officer of Central Depository Services India (CDSL) for a second five-year term beginning September 18, 2024. - **Nehal Vora**
- 126.** What is the new name of Port Blair in the Andaman and Nicobar Islands, which was once a naval base of the Chola Empire and where Netaji Subhash Chandra Bose hoisted the tricolour for the first time. - **Shri Vijayapuram**
- 127.** When is Hindi Diwas celebrated. - **14 September**
- 128.** Where was the Artificial Intelligence and Web3 Festival organized in September 2024 to advance digital and AI technologies. - **Dubai**
- 129.** Praveen Gordon died at the age of 75. Praveen Gordon, a prominent Indian-origin South African politician and anti-apartheid activist, received India's highest honor for overseas Indians, the Pravasi Bharatiya Samman, in which year. - **2010**
- 130.** What is the name of the multinational military exercise in which Indian Navy's P81 aircraft are participating in Australia. - **Exercise Kakadu**

One Liner

131. Arvind Kejriwal announced his resignation as Delhi Chief Minister after getting bail in the excise policy case. In which year did Arvind Kejriwal founded the Aam Aadmi Party (AAP)? - **2012**

132. Which two Indian Navy officers will lead the global circumnavigation expedition on INSV Tarini as part of Navika Sagar Parikrama II? - **Lt. Commander Roopa and Lt. Commander Dilna**

133. At the 2024 Diamond League Final in Brussels, India's Neeraj Chopra finished second in the men's javelin throw event with a best effort of 87.86m but missed out on the title. Who topped the competition with a throw of 87.87m? - **Anderson Peters**

134. Highlighting India's potential in biotech innovation and bio-manufacturing, the fourth edition of Global Bio-India 2024 concluded successfully in - **New Delhi**

135. At the 2024 Hockey India Senior Men's Inter-Department Championship, _____ emerged victorious after a thrilling shootout against the Railway Sports Promotion Board (RSPB). - **Petroleum Sports Promotion Board**

136. Who won the Belgian badminton tournament title by defeating Denmark's Amalie Schultz, thereby securing her first international title. - **Anmol Kharab**

137. When is World Ozone Day celebrated? - **16 September**

138. When is World Patient Safety Day celebrated. - **17 September**

139. What is the name of the campaign launched by Food Corporation of India (FCI) focused on cleanliness and public participation. - **Swachhata Hi Seva**

140. Which operation was jointly conducted by CBI and FBI to break a cyber crime network targeting foreign victims. - **Operation Chakra III**

One Liner

- 141.** Which TV show won the Emmy for Outstanding Comedy Series at the 76th Annual Primetime Emmy Awards? - **Hacks**
- 142.** India's first 'NaMo Bharat Rapid Rail', launched recently, connects which two cities of India? - **Ahmedabad and Bhuj**
- 143.** Which Indian actress won the Best Actress award at the South Indian International Movie Awards (SIIMA) in 2024? - **Aishwarya Rai Bachchan**
- 144.** Engineers Day is celebrated every year in India on whose birth anniversary? - **M. Visvesvaraya**
- 145.** Who has been appointed as the Director General of the Sashastra Seema Bal (SSB)? - **Amrit Mohan Prasad**
- 146.** Who has been re-elected as the President of Algeria with 94.65 percent of the vote in the recent election? - **Abdelmajid Tebboune**
- 147.** Who won the Outstanding Lead Actor in a Drama Series award at the 2024 Emmy Awards? - **Hiroyuki Sanada, Shogun**
- 148.** Who has been appointed as the Chief Financial Officer (CFO) of Adani Green Energy Limited, effective from October 1, 2024. - **Saurabh Shah**
- 149.** SBI Foundation launched the 'SBI-Samman' program at Gagode Budruk, Maharashtra to honor which Indian personality. - **Vinoba Bhave**
- 150.** Who was awarded the Rajbhasha Kirti Puraskar 2023-2024 in the "C" region category for effective implementation of Official Language Policy. - **NMDC Limited**

One Liner

151. Who has been appointed as the next Chief Minister of Delhi after the resignation of Arvind Kejriwal in September 2024. - **Atishi Marlena**

152. In which state did Prime Minister Narendra Modi launch railway and national highway projects worth over Rs 3,800 crore in September 2024. - **Odisha**

153. What was the theme of World Ozone Day 2024. - **Advancing climate actions**

154. Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of National Aluminium Corporation (NALCO). - **Brijendra Pratap Singh**

155. India defeated which team to win the Men's Asian Champions Trophy for the fifth time, a record. - **China**

156. Who is the first Pakistani woman to be named in the ICC International Development Umpire Panel, making her eligible to umpire in international women's cricket. - **Salima Imtiaz**

157. Which sports personality, who is a two-time Olympic medallist and daughter of a marine engineer, has recently been appointed as the brand ambassador of the Ministry of Ports, Shipping and Waterways. - **Manu Bhaker**

158. New Delhi Who chaired key anti-doping meetings including the 2nd COP9 Bureau and 3rd Fund Approval Committee meetings held in 2019? - **Mansukh Mandaviya**

159. Which country is planning to kill 200 elephants in 2024 to reduce starvation amid severe drought? - **Zimbabwe**

160. Who released the book "Sri Ram in Tamilagam - An Inseparable Bond" written by Dr. D.K. Hari and Dr. D.K. Hema Hari? - **Tamil Nadu Governor R.N. Ravi**

One Liner

161. Who has been appointed as the new police commissioner of Kolkata amid the ongoing protests. - **Manoj Verma**

162. Who has been appointed as the new country manager of Amazon India. - **Sameer Kumar**

163. Who is the first woman fighter pilot to join the LCA Tejas fleet and the elite 'Flying Bullets' squadron. - **Squadron Leader Mohana Singh**

164. Ahead of the Jammu and Kashmir Assembly Elections 2024, what is the name of the campaign launched by the Chief Electoral Officer (CEO) Jammu and Kashmir. - **Voter's Oath**

165. Who has been appointed as the new Prime Minister of Jordan, effective from September 15, 2024. - **Jaafar Hassan**

166. What is the name of the cooking competition organised during the World Food India 2024 event to be held in September 2024. - **Swaad Sutra**

167. Indian Space Station (BAS) is being developed as part of which ISRO mission. - **Gaganyaan programme**

168. When is the International Day for Interventional Cardiology observed. - **16 September**

169. India's Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau (PMBI) has signed an agreement with which organization to set up Jan Aushadhi Kendra. - **Coal India Limited**

170. At WorldSkills Lyon 2024, Ashwatha Police won India's Best of Nation Award - **Ashwatha Police, who participated in Pastry and Confectionery**

One Liner

- 171.** Valluri Ajay Babu has won the gold medal in the Commonwealth Championships. Where is this event taking place? - **Suva, Fiji**
- 172.** Which food delivery app has launched India's first zero-commission model and is now live on the Open Network for Digital Commerce (ONDC)? - **Waayu**
- 173.** Ricky Ponting has been appointed as the head coach for which IPL team from IPL 2025? - **Punjab Kings**
- 174.** PaisaBazaar has partnered with which bank to launch PaisaSave Credit Card? - **YES Bank**
- 175.** Indian boxer Nikhat Zareen has been appointed as Deputy Superintendent of Police (DSP) in the police force of which state? - **Telangana**
- 176.** On which date is Constitution Day celebrated in Nepal. - **19 September**
- 177.** Which team won the 14th Hockey India Junior Men's National Championship after a thrilling final against Uttar Pradesh Hockey. - **Punjab Hockey**
- 178.** Who has been appointed by the All India Football Federation (AIFF) as the new head coach of the Indian women's football team, who will replace former international player Chaoba Devi. - **Santosh Kashyap**
- 179.** Which bank has launched a new addition, Mayura Credit Card, to its premium metal card portfolio in September, 2024. - **IDFC FIRST Bank**
- 180.** Which state won the maximum number of awards at the 4th Global Renewable Energy Investors Summit for excelling in overall renewable energy and wind power capacities. - **Gujarat**

One Liner

181. PayU has launched its biometric authentication solution for card payments with which new feature? - **Flash-Pay**

182. What is the name of the new mutual fund launched by LIC Mutual Fund which focuses on manufacturing theme? - **LIC MF Manufacturing Fund**

183. What is the name of the online vaccine management portal to be launched by PM Modi in October 2024? - **U-WIN**

184. Which Indian Air Force Group Captain will become the first Indian astronaut to pilot the Axiom-4 mission to the International Space Station (ISS) in the year 2025? - **Shubhanshu Shukla**

185. Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Netherlands? - **Kumar Tuhin**

186. Dhanush Loganathan achieved a remarkable feat at the recently held IWF Junior World Weightlifting Championships 2024 in Leon, Spain where he won the _____ medal in the men's 55kg category. - **Bronze**

187. Who has been appointed as the new Director General of Narcotics Control Bureau (NCB)? - **Anurag Garg**

188. Jasprit Bumrah recently became the 10th Indian bowler to achieve the significant milestone of taking 400 international wickets during India's first Test match against _____ in Chennai. - **Bangladesh**

189. What is the name of the skill development scheme launched by the Prime Minister in Maharashtra in September 2024? - **Acharya Chanakya Kaushal Vikas**

190. Where was the foundation stone of PM Mega Integrated Textile Regions and Apparel (PM MITRA) Park laid by Prime Minister Narendra Modi in Maharashtra? - **Amravati**

One Liner

191. Who is Dhruvi Patel, Miss India Worldwide in the year 2024. - **A Computer Information Systems student**

192. Who has been elected as the President of National Rifle Association of India (NRAI) in September, 2024. - **Kalikesh Narayan Singh Deo**

193. Who were given the Best Male and Female Sportsman award at the FIDE 100 Awards ceremony. - **Magnus Carlsen and Judit Polgar**

194. What is the name of the travel platform launched by EaseMyTrip on ONDC Network. - **ScanMyTrip**

195. Who won the gold medal in the Under-30 Poomse category at the first Khelo India Women's Taekwondo League held in Vadodara, Gujarat. - **Nazira Bano**

196. The Vivaad se Vishwas scheme aims to reduce pending litigation related to which type of taxation. - **Direct Tax**

197. Where did Prime Minister Modi attend the Quad Leaders Summit, where he stressed the importance of a free and inclusive Indo-Pacific. - **Delaware, USA**

198. When is International Sign Language Day celebrated. - **23 September**

199. Germany What is the name of the new COVID-19 variant discovered in India which is a recombinant of KS.1.1 and KP.3.3. - **XEC**

200. Who has been appointed as the Chief Justice of Madras High Court by the Centre on September 21, 2024. - **K.R. Sriram**

One Liner

- 201.** Who won the title of Miss Universe India in the year 2024. - **Riya Singha**
- 202.** Who was elected as the President of Sri Lanka in September 2024. - **Anura Kumar Dissanayake**
- 203.** India has won two gold medals in the 45th Chess Olympiad held in September 2024. Where was this Chess Olympiad held? - **Budapest, Hungary**
- 204.** In which year was the first World Rhino Day celebrated? - **2010**
- 205.** Who has been appointed as the first director of the global climate 'Loss and Damage' Fund in September, 2024? - **Ibrahima Cheikh Diong**
- 206.** Michel Barnier was appointed as the Prime Minister of which country in September 2024? - **France**
- 207.** Which film directed by Kiran Rao and based on a story by Biplab Goswami has been selected as India's official entry for the Foreign Film category at the 2025 Oscars? - **"Missing Ladies"**
- 208.** Which Indian male wrestler became the first Indian to win an MMA fight by defeating Pakistani opponent Ali Raza Nasir in just 90 seconds at the Gama International Fighting Championship in Tbilisi, Georgia? - **Sangram Singh**
- 209.** Who has been appointed as the new Director General of Pakistan's ISI in place of Lieutenant General Nadeem Anjum? - **Lieutenant General Muhammad Asif Malik**
- 210.** Who has been recognised as the most prolific film star in Indian cinema by Guinness World Records, having performed over 537 songs and over 24,000 dances in a career spanning 46 years. - **Chiranjeevi**

One Liner

211. What is the theme of Sign Language Day 2024. - **Support Sai Language Right**
212. Who has been appointed as the new Prime Minister of Sri Lanka in September 2024. - **Harini Amarasuriya**
213. Who took command of the International Space Station (ISS) in September 2024. - **Sunita Williams**
214. Aparava Energy secured an interstate transmission project in which state through tariff-based competitive bidding. - **Rajasthan**
215. Which state has enacted a new law to restrict the use of smartphones by students in schools. - **California**
216. Who has been selected for the Eklavya Award for 2024. - **Pratyaksha Rai**
217. Who has been appointed as the Director of the National Crime Records Bureau (NCRB). - **Alok Ranjan**
218. When is World Contraception Day celebrated. - **26 September**
219. Who has been appointed as the Director of the Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy. - **Amit Garg**
220. Which Indian pair won the men's doubles title at the Hangzhou Open in 2024. - **Jeevan Nedunchezhiyan and Vijay Sundar Prashanth**

One Liner

221. On which of the following dates do we celebrate Antyodaya Diwas. - **25 September**

222. Which state government launched the 'Handholding Scheme' (Bana Kahi) aimed at providing financial assistance to entrepreneurs and farmers. - **Mizoram**

223. Who was honoured with the prestigious Global Prestige Award at the House of Lords of the UK Parliament in 2024. - **Vinod Bachchan**

224. Who has been appointed as the Honorary Chairman for the 10th Ajanta-Ellora International Film Festival (AIFF) to be held in January 2025. - **Ashutosh Gowariker**

225. Who is the captain of the Indian team for the 9th edition of the ICC Women's T20 World Cup tournament in 2024. - **Harmanpreet Kaur**

226. Who was sworn in as the Chief Justice of Jharkhand High Court at a ceremony held in Ranchi. - **Justice M.S. Ramachandra Rao**

227. The Marhora plant of Wabtec Locomotive Private Limited, which will start exporting Evolution Series locomotives to Africa by 2025, is located in which state? - **Bihar**

228. World Pharmacist Day is celebrated on which date every year? - **25 September**

229. Which state conducted India's first completely paperless election for the post of Sarpanch in Ratua Ratanpur? - **Madhya Pradesh**

230. Where has Tata Steel started India's largest blast furnace in 2024? - **Kalinganagar, Odisha**

One Liner

- 231.** Who has been appointed as the next Vice Chief of the Air Staff of the Indian Air Force (IAF) in September 2024. - **Air Marshal SP Dharker**
- 232.** Who was honoured with the ICC Lifetime Achievement Award for 2023, given at the 59th Indian Chemistry Council (ICC) Annual Awards. - **Mr Deepak C Mehta**
- 233.** Which public sector bank has launched a co-branded travel debit card in association with EaseMyTrip.com. - **Bank of Baroda**
- 234.** Who has been appointed as the President of the Asian Organization of Supreme Accounting Institutions (ASOSAI) for the period 2024-2027. - **Girish Chandra Murmu**
- 235.** Who among the following players joined Kieron Pollard, Dwayne Bravo, Shoaib Malik, Sunil Narine and Andre Russell to become the sixth player in history to play 500 T20 matches. - **David Miller**
- 236.** Hanuman won the IBSF World Cup by defeating Pakistan's Asjad Iqbal in the final held at Ulaanbaatar, Mongolia Who won the 6-Red Championship? - **Kamal Chawla**
- 237.** The supercomputing system developed under the National Supercomputing Mission was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Pune, whose name is - **PARAM Rudra**
- 238.** B. Vanlalvanna, a 1998 batch Indian Foreign Service officer, has recently been appointed as the next Ambassador of India to which country? - **Cambodia**
- 239.** Why did Indian-origin writer Jhunjhunpa Lahiri reject the 2024 Isamu Noguchi Prize? - **In protest against the museum's updated dress code policy**
- 240.** Recently, the 83rd Foundation Day of CSIR was celebrated on 26 September. Who is the Chairman of the Council of Scientific and Industrial Research? - **Prime Minister of India**

One Liner

241. What is the theme of World Tourism Day 2024. - **“Tourism and Peace”**
242. What are the names of the two initiatives launched by the Ministry of Tourism as part of the National Responsible Tourism Initiative. - **Paryatan Mitra and Paryatan Didi**
243. Who will become the next Prime Minister of Japan after winning the leadership contest of the ruling Liberal Democratic Party in September 2024. - **Shigeru Ishiba**
244. When is World Rabies Day observed every year. - **28 September**
245. Who will inaugurate the 20th Divya Kala Mela in Pune. - **Dr. Virendra Kumar**
246. When is International Translation Day observed. - **30 September**
247. Andro village, awarded as one of the best heritage tourism villages of 2024, is located in which state. - **Manipur**
248. When is World Heart Day observed. - **29 September**
249. What is the theme of the 9th Ayurveda Day announced by AYUSH Minister Prataprao Jadhav. - **Ayurveda Innovations for Global Health**
250. Which ministry launched the National Responsible Tourism Initiative ‘Paryatan Mitra’ and ‘Paryatan Didi’. - **Tourism Ministry**